EDITAL Nº 003/2024

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

IV PRÊMIO SERVIDORES INOVADORES

A Prefeitura Municipal de Macaé, por meio da Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior /

Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, de acordo com o artigo 73 da Lei

nº 256/2016 torna pública a Lista de Inscrições Homologadas, para a quarta edição do Prêmio

Servidores Inovadores. Informamos ainda, que no preâmbulo do edital de prorrogação de prazo

para inscrição, onde se lê 16 de outubro de 2024, leia-se 16 de setembro de 2024. Cabe ressaltar

que o prazo para Recurso, será no dia 17 de setembro de 2024, através do e-mail:

ensinosuperiormacae@gmail.com, não sendo aceitos recursos após a data prevista.

 IV Prêmio Servidores inovadores
2024

Inscrições homologadas

Inscrição  Proposta  Secretaria  Categoria  Situação

001

Walking Tour Macaé
Secretaria Adjunta de Turismo

Atendimento
ao Cidadão

Homologada

002
Programa Dignidade

Menstrual

Sec. Mun. de Políticas para as
Mulheres; Sec. Mun. de

Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Acessibilidade; Sec.

Mun. de Saúde/Adjunta de
Atenção Básica; Sec. Mun. de

Educação.

Políticas
Públicas

Homologada

003

Campanhas educativas
sobre os direitos das

mulheres e enfretamento à
violência de gênero

Sec. Municipal de Políticas para as
Mulheres; Patrulha Maria da

Penha (Ordem Pública); Sec. de
Turismo; Secretaria de Cultura;

Mobilidade Urbana.

Pequenas
Iniciativas

Homologada

004

III Fórum Municipal de
Políticas para as
Mulheres: 2 Anos

construindo políticas
públicas para mulheres no

município de Macaé

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres

Pequenas
Iniciativas

Homologada

005
Novembro Empreendedor

2023

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres; Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

Políticas
Públicas

Homologada

007  Fala Mulher

SEMPOM e Ouvidoria
Atendimento
ao Cidadão

Homologada

008

Educação antirracista no
CM Botafogo: reflexões a

partir da literatura, das
Inteligências artificiais de
do Racismo Algorítmico

Secretaria de Educação
Pequenas
Iniciativas

Homologada

009  Programa Qualifica Mulher

Secretaria Municipal de
Políticas para as

Mulheres

Atendimento
ao Cidadão

Homologada

010  App Doação de Sangue
Secretaria Adjunta de
Ciência e Tecnologia

Atendimento
ao Cidadão

Homologada

011  Promoção da Saúde e Bem-Estar
Secretaria de Atenção

Básica
Pequenas
Iniciativas

Homologada

012  Casa do Servidor de Macaé

Secretaria Municipal
Adjunta de Recursos

Humanos

Políticas
Públicas

Homologada

013
Semana em defesa dos direitos da
população LGBTI+: percorrendo os

caminhos em direção ao orgulho

Secretaria Municipal de
Políticas para as

Mulheres, Secretaria
Municipal Adjunta de

Atenção Básica,
Secretaria Municipal de

Administração e
Secretaria Municipal
Adjunta de Recursos

Humanos

Pequenas
Iniciativas

Homologada

014

Capacitação para Servidores
Públicos Municipais: abordagem,

atendimento e garantia de Direitos da
comunidade LGBTI+

Secretaria Municipal de
Políticas para as

Mulheres; Secretaria
Municipal de

Administração e
Secretaria Municipal
Adjunta de Recursos

Humanos.

Gestão  Homologada

015  3º Encontro das Servidoras – 2024

Secretaria Municipal de
Políticas para as

Mulheres
Gestão  Homologada

016  CEAM e EMC Descentralizados

Secretaria Municipal de
Políticas para as

Mulheres e Secretaria
Municipal de

Desenvolvimento Social,
Direitos Humanos e

Acessibilidade

Pequenas
Iniciativas

Homologada

017

Oficinas para os principais problemas
de saúde da população:

Um eixo entre qualidade de vida e
cuidado Farmacêutico

Secretaria Municipal
Adjunta de Atenção

Básica

Atendimento
ao Cidadão

Homologada

018  Programa Acessus-Trabalho

Secretaria de
Desenvolvimento Social,

Direitos Humanos e
Acessibilidade

Políticas
Públicas

Não
Homologada

/
Descumprim
ento do art.
9º do Edital
003/2024

019

Programa Municipal de
Dispensação de Fórmulas Infantis,
Suplementos Nutricionais e Dietas

Enterais.

Secretaria Municipal de
Saúde

Atendimento
ao Cidadão

Homologada

020  Salas de Acolhimento Materno
Secretaria Municipal de

Saúde
Atendimento
ao Cidadão

Homologada

021

Integração De Saúde E Educação:
Estudo Sobre Excesso De Peso Em

Escolares Da Cidade De Macaé

Secretaria Municipal de
Esportes

Políticas
Públicas

Homologada

022

Manual de Boas Práticas de Gestão
e Fiscalização de Contratos

Administrativos

Secretaria Adjunta de
Licitações e Contratos

Gestão  Homologada

023
I Curso de Capacitação em

Letramento Racial e Políticas
Afirmativas

Secretaria Municipal de
Políticas de Promoção da

Igualdade Racial

Políticas
Públicas

Homologada

024

Criação de GTE (Grupo de
Trabalho Especial) na SEMAOB com
foco nas relações institucionais com

as demais secretarias
municipais para melhoria na

elaboração das DFDs (Documento de
Formalização de Demandas) e
elaboração dos ETPs (Estudos

Técnicos Preliminares) com vistas ao
atendimento da Nova Lei de

Licitações e as necessidades da
população de Macaé.

Secretaria Municipal
Adjunta De Obras

Políticas
Públicas

Homologada

Macaé, 17 de setembro de 2024.

Flaviá Picon Pereira

Secretária Municipal Adjunta de Ensino Superior